
CERTIFICACIÓ  

Adolf Barceló Penas, secretari general de l'Ajuntament de la Ràpita (Montsià).  

CERTIFICO: que per Decret d’Alcaldia número 2025-0000594, de data 29 d’abril de 

2025, s’adopta la següent resolució:   

 

“Aprovació, si escau, del Plec administratives, licitació pública contracte d’ obres 

“Projecte per a la millora i renovació de la xarxa d'abastament d'aigua en 

diferents ubicacions. (Per avocació). 

Fets 

1. De la Providència de l’Alcaldia, de data 5 de febrer de 2025, que figura en 

l’expedient, ACTIO 4313620002-2025-0000777, resulta la justificació de la 

necessitat i idoneïtat per a procedir a l’adjudicació del contracte d’obres per a 

l’execució dels treballs previstos per a la millora i renovació de la xarxa 

d'abastament d'aigua en diferents ubicacions del municipi de la Ràpita”, atès 

l’atorgament d’una subvenció a l’Ajuntament de la Ràpita per tal de dur a terme 

actuacions per a la millora i renovació de les xarxes de subministrament d’aigua. 

La necessitat ve donada per les situacions d'emergència per sequera en els últims 

5 anys que han estat 3 i per tant, es fonamental optimitzar la gestió dels sistemes 

de proveïment d'aigua potable mitjançant la inversió en infraestructures i la 

digitalització dels sistemes a fi de reduir les pèrdues d'aigua en les xarxes de 

transport i distribució, per evitar el malbaratament de l'aigua per part dels usuaris 

i, en definitiva, augmentar l'eficiència de la xarxa. Actualment, la xarxa 

d’abastament està molt ramificada i existeixen canonades amb deficiències i per 

l’envelliment de les xarxes i les seves característiques han portat a una situació 

de continues averies, essent necessària la seva contractació. 

Així mateix, les necessitats administratives a satisfer, i les demés condicions que 

requereixen de justificació, figuren en la corresponent Memòria justificativa de la 

necessitat d’efectuar el contracte, la qual figura en l’expedient. 

2. Consta en l’expedient de les obres de referència, Memòria justificativa de la 

necessitat per a portar a terme el contracte de les obres de referència, 

confeccionada per l’enginyer municipal en quant a naturalesa, extensió de les 

necessitats a satisfer, així com la idoneïtat de l’objecte del contracte, contenint 

informació en relació a diferents condicions i criteris per a satisfer les esmentades 

necessitats. La qual ha estat publicada al perfil de contractant, el qual es troba 

allotjat en la Plataforma de Serveis de Contractació Pública de la Generalitat de 

Catalunya. 

Tal com consta en la memòria justificativa, el contracte de referència, que ha 

d’ésser objecte de licitació, no és objecte de divisió en lots, donada la necessitat 

A
q
u
e
s
t
 
d
o
c
u
m
e
n
t
 
é
s
 
u
n
a
 
c
ò
p
i
a
 
a
u
t
è
n
t
i
c
a
 
d
e
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
 
e
l
e
c
t
r
ò
n
i
c
 
o
r
i
g
i
n
a
l
 
c
u
s
t
o
d
i
a
t
 
p
e
r
 
A
j
u
n
t
a
m
e
n
t
 
d
e
 
l
a
 
R
à
p
i
t
a
.
 
P
o
d
e
u
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
l
a
 
s
e
v
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
t
a
t
 
a

t
r
a
v
é
s
 
d
e
l
 
s
e
r
v
e
i
 
d
e
 
v
a
l
i
d
a
c
i
ó
 
d
e
 
l
a
 
S
e
u
 
E
l
e
c
t
r
ò
n
i
c
a
 
d
e
 
l
'
E
n
s
 
a
m
b
 
e
l
 
C
V
E
 
4
3
C
8
4
3
6
4
1
4
9
6
4
7
D
B
9
0
0
3
1
3
1
4
0
B
6
A
A
F
B
8
 
i
 
d
a
t
a
 
d
'
e
m
i
s
s
i
ó
 
3
0
/
0
4
/
2
0
2
5
 
a
 
l
e
s
 
1
1
:
4
3
:
1
3

SIGNAT ELECTRÒNICAMENT PER:
Shaila Casanova Calvet - DNI ** (TCAT) el dia 30/04/2025 a les 10:29:52, Adolf Barceló Penas - DNI ** (TCAT) el dia 30/04/2025 a les 11:17:43
 i Javier Reverté Balada - DNI ** (TCAT) el dia 30/04/2025 a les 11:19:52



d’integració de les diferents fases de l’obra, la continuïtat de les operacions i 

seguretat viària i eficiència en la gestió del contracte. 

3. En l’expedient d’ACTIO relacionat núm. 4313620002-2025-0000316, consta el 

“Projecte per a la millora i renovació de la xarxa d'abastament d'aigua en diferents 

ubicacions del municipi de la Ràpita”, i acord de la Junta de Govern Local, adoptat 

en sessió de data 20 de febrer de 2025, de conformitat al següent: 

“.... 1. Aprovar inicialment el document tècnic valorat anomenat “Projecte 

de tècnic per a la renovació de la xarxa d’ abastament en diferents 

ubicacions del municipi de la Ràpita”, signat el 15 de gener de 2025 per 

l’enginyer municipal, en el qual es defineixen els paràmetres tècnics i 

econòmics que han de regir l’execució d’aquesta actuació, amb un 

pressupost d’ execució per contracta de 269.084,03 euros més 56.507,65 

euros d’IVA (21%), essent un pressupost total de 325.591,68 euros.  

2. Obrir un termini d’informació pública de trenta (30) dies hàbils a 

comptar de l'endemà de la publicació del corresponent edicte al Butlletí 

Oficial de la Província de Tarragona, al tauler d'anuncis de l'Ajuntament i 

a la plataforma e-Tauler, a l'efecte que qualsevol persona interessada 

pugui presentar al·legacions i reclamacions.” 

4. En data 9 d’abril de 2025, s’emet certificat per part del secretari general de la 

Corporació, posant de manifest que atès que l’expedient es va sotmetre a 

informació pública, i no s’ha presentat cap reclamació ni al·legació, l’acord és 

definitiu. 

5. Les condicions tècniques, són les que figuren al Projecte d’execució de les obres 

de referència, en el qual es defineixen els paràmetres tècnics i econòmics que han 

de regir l’ execució de les obres, que tal com s’indica en la Memòria justificativa, 

aquestes són suficients per executar l’obra. 

6. Figura en l’expedient la corresponent acta de replantejament del Projecte, emesa 

per part de l’enginyer municipal en la qual es fa constar que s’ha procedit al 

replanteig del mateix i a la comprovació de la realitat geomètrica i disponibilitat 

dels terrenys precisos per a la seva normar execució d’acord amb l’article 236 de 

la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de Contractes del Sector Públic, i es posa de 

manifest el següent: 

“Es fa constar que les tres ubicacions objecte de l’actuació es troben situades en 

domini públic viari. Per aquest motiu, s’adverteix a l’empresa contractista i 

adjudicatària de la necessitat de sol·licitar amb la suficient antelació el 

corresponent permís de Tramitació d’Informació de Canalitzacions (TIC), o 

document equivalent, amb la finalitat d’obtenir la informació tècnica relativa a la 

presència i traçat de serveis afectats (instal·lacions soterrades o aeris) que puguin 

discórrer per la via pública, i així garantir-ne la correcta identificació abans de l’inici 

de les obres amb l’ objecte de localitzar els serveis afectats i evitar danys durant 

l’execució de l’obra. 

A
q
u
e
s
t
 
d
o
c
u
m
e
n
t
 
é
s
 
u
n
a
 
c
ò
p
i
a
 
a
u
t
è
n
t
i
c
a
 
d
e
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
 
e
l
e
c
t
r
ò
n
i
c
 
o
r
i
g
i
n
a
l
 
c
u
s
t
o
d
i
a
t
 
p
e
r
 
A
j
u
n
t
a
m
e
n
t
 
d
e
 
l
a
 
R
à
p
i
t
a
.
 
P
o
d
e
u
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
l
a
 
s
e
v
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
t
a
t
 
a

t
r
a
v
é
s
 
d
e
l
 
s
e
r
v
e
i
 
d
e
 
v
a
l
i
d
a
c
i
ó
 
d
e
 
l
a
 
S
e
u
 
E
l
e
c
t
r
ò
n
i
c
a
 
d
e
 
l
'
E
n
s
 
a
m
b
 
e
l
 
C
V
E
 
4
3
C
8
4
3
6
4
1
4
9
6
4
7
D
B
9
0
0
3
1
3
1
4
0
B
6
A
A
F
B
8
 
i
 
d
a
t
a
 
d
'
e
m
i
s
s
i
ó
 
3
0
/
0
4
/
2
0
2
5
 
a
 
l
e
s
 
1
1
:
4
3
:
1
3

SIGNAT ELECTRÒNICAMENT PER:
Shaila Casanova Calvet - DNI ** (TCAT) el dia 30/04/2025 a les 10:29:52, Adolf Barceló Penas - DNI ** (TCAT) el dia 30/04/2025 a les 11:17:43
 i Javier Reverté Balada - DNI ** (TCAT) el dia 30/04/2025 a les 11:19:52



7. Consta en l’expedient el plec de clàusules administratives particulars, on s’ 

estableixen els pactes i condicions definidors dels drets i obligacions de les parts 

del contracte, i les condicions per a la seva licitació, confeccionat per part de la 

T.A.G. del Servei de Contractació. 

8. El contracte de referència, que ha d’ésser objecte de licitació, no és objecte de 

divisió en lots, segons es justifica a la memòria justificativa. 

9. Pel que fa al pressupost total de l’obra, per a la realització de les obres previstes 

al Projecte de referència, s’estableix un import net de 269.084,03.-€ més 

56.507,65.-€ d’IVA, essent l’import total de 325.591,68. -€ IVA inclòs, a la baixa. 

10. En l’expedient consta el pressupost degudament desglossat, amb un resum per 

capítols del pressupost d’execució material amb l’aplicació de les DG, BI i IVA, de 

conformitat al resum que figura al corresponent Projecte d’obres, i tal com consta 

en la memòria justificativa del contracte i al plec de clàusules administratives 

particulars. 

11. En data 29 d’abril de 2025, s’ha emès informe jurídic per part de la tècnica 

d’administració general del Servei Contractació i, per part del secretari general de 

la Corporació, en relació a l’aprovació de l'expedient i del plec de clàusules 

administratives particulars, que han de regir per a l’ adjudicació del contracte 

d’obres de referència i convocatòria pública de la licitació. 

12. En data 29 d’abril de 2025, s’emet proposta per part de la tècnica d’ administració 

general del Servei de Contractació, en relació a l’aprovació del plec de clàusules 

administratives particulars, que han de regir per a l’ adjudicació del contracte 

d’obres de referència, i en quant a la convocatòria de la licitació del contracte 

d’obres esmentat, amb la conformitat de la Regidoria d’Urbanisme. 

Fonaments de dret 

1. Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic, per la qual es 

transposen a l’ordenament jurídic espanyol les directives del Parlament Europeu 

i del Consell 2014 /23/UE, de 26 de febrer de 2014, (LCSP).  

 

2. Es tracta d’un contracte administratiu d’obres, de conformitat amb el previst als 

articles 13, 24 i 25 de la LCSP. Pel que respecta al seu règim jurídic, el contracte 

es regirà, en quant a la seva preparació, adjudicació, efectes i extinció, en tot el 

que no estigui previst al plec de clàusules.  

 

3. En quant al procediment i forma d’adjudicació del contracte, es tramita de forma 

ordinària mitjançant procediment obert simplificat i s’adjudicarà a l’oferta 

econòmica que resulti més avantatjosa utilitzant-se varis criteris de valoració, de 

judici de valor, amb valoració subjectiva i de valoració automàtica, essent aquest 

el preu, mitjançant fórmula, donat que la prestació per a l’execució dels treballs 

pot ser millorada. De conformitat amb l’establert als articles 145 i 159 de la LCSP.  

A
q
u
e
s
t
 
d
o
c
u
m
e
n
t
 
é
s
 
u
n
a
 
c
ò
p
i
a
 
a
u
t
è
n
t
i
c
a
 
d
e
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
 
e
l
e
c
t
r
ò
n
i
c
 
o
r
i
g
i
n
a
l
 
c
u
s
t
o
d
i
a
t
 
p
e
r
 
A
j
u
n
t
a
m
e
n
t
 
d
e
 
l
a
 
R
à
p
i
t
a
.
 
P
o
d
e
u
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
l
a
 
s
e
v
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
t
a
t
 
a

t
r
a
v
é
s
 
d
e
l
 
s
e
r
v
e
i
 
d
e
 
v
a
l
i
d
a
c
i
ó
 
d
e
 
l
a
 
S
e
u
 
E
l
e
c
t
r
ò
n
i
c
a
 
d
e
 
l
'
E
n
s
 
a
m
b
 
e
l
 
C
V
E
 
4
3
C
8
4
3
6
4
1
4
9
6
4
7
D
B
9
0
0
3
1
3
1
4
0
B
6
A
A
F
B
8
 
i
 
d
a
t
a
 
d
'
e
m
i
s
s
i
ó
 
3
0
/
0
4
/
2
0
2
5
 
a
 
l
e
s
 
1
1
:
4
3
:
1
3

SIGNAT ELECTRÒNICAMENT PER:
Shaila Casanova Calvet - DNI ** (TCAT) el dia 30/04/2025 a les 10:29:52, Adolf Barceló Penas - DNI ** (TCAT) el dia 30/04/2025 a les 11:17:43
 i Javier Reverté Balada - DNI ** (TCAT) el dia 30/04/2025 a les 11:19:52



4. Pel que fa a l’existència de crèdit, existeix crèdit adequat i suficient al pressupost 

municipal per al present exercici pressupostari, segons el document RC núm. 

220250000138, emès pel Departament d’Intervenció, amb aplicació 

pressupostària 2025 10 161 639. 

 

5. De conformitat amb l’establert a l’article 10 de la Llei 40/2015, de l’ 1 d’ octubre, 

de règim jurídic del sector públic, els òrgans superiors poden avocar per a si 

mateixos el coneixement d’un o varis assumptes la resolució del qual 

correspongui ordinàriament o per delegació als seus òrgans administratius 

dependents, quan circumstàncies de tipus tècnic, econòmic, social, jurídic o 

territorial ho facin convenient. I en tot cas, l’ avocació s’ha de fer mitjançant un 

acord motivat. 

 

6. Donat que la pròxima Junta de Govern Local no serà fins el dia 8 de maig de 2025, 

és necessari procedir a l’avocació de la competència, concretament en aquesta 

actuació puntual, per tal de poder publicar la licitació de les obres de referència, 

sent necessari avançar el tràmit corresponent i poder adjudicar les obres el més 

aviat possible. 

 

7. Atesa la competència de l’Alcaldia per a contractar prevista a la Disposició 

addicional segona de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector 

públic, i d’acord amb el disposat a l’article 10 de la Llei 40/2015, de l’1 d’octubre, 

de règim jurídic del sector públic, en quant a l’avocació de competències. 

En conseqüència, RESOLC: 

1. Avocar la competència delegada a la Junta de Govern Local en matèria de 

contractació, concretament en aquesta actuació puntual, en quant a l’aprovació 

de l’expedient del contracte d’obres per a l’ execució de les obres previstes al 

“Projecte per a la millora i renovació de la xarxa d'abastament d'aigua en 

diferents ubicacions del municipi de la Ràpita”, aprovació del plec de clàusules 

administratives particulars, i, convocar la corresponent licitació pública. Segons 

l’indicat en la part expositiva, prosseguint les actuacions subsegüents amb 

l’òrgan competent corresponent. 

 

2. Incoar i aprovar l’expedient del contracte d’obres per a l’execució de les obres 

previstes al “Projecte per a la millora i renovació de la xarxa d'abastament 

d'aigua en diferents ubicacions del municipi de la Ràpita”, mitjançant 

procediment obert simplificat, utilitzant-se varis criteris de valoració, de judici de 

valor, amb valoració subjectiva i de valoració automàtica, essent aquest el preu, 

mitjançant fórmula, donat que la prestació per a l’execució dels treballs pot ser 

millorada. De conformitat amb l’establert als articles 145 i 159 de la LCSP. 

 

3. Aprovar i autoritzar la despesa per import total de 325.591,68.- €, (IVA inclòs), 

en càrrec a l’aplicació pressupostària 2025 10 161 639, segons document RC 

núm. 220250000138, emès pel Departament d’Intervenció. 

 

A
q
u
e
s
t
 
d
o
c
u
m
e
n
t
 
é
s
 
u
n
a
 
c
ò
p
i
a
 
a
u
t
è
n
t
i
c
a
 
d
e
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
 
e
l
e
c
t
r
ò
n
i
c
 
o
r
i
g
i
n
a
l
 
c
u
s
t
o
d
i
a
t
 
p
e
r
 
A
j
u
n
t
a
m
e
n
t
 
d
e
 
l
a
 
R
à
p
i
t
a
.
 
P
o
d
e
u
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
l
a
 
s
e
v
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
t
a
t
 
a

t
r
a
v
é
s
 
d
e
l
 
s
e
r
v
e
i
 
d
e
 
v
a
l
i
d
a
c
i
ó
 
d
e
 
l
a
 
S
e
u
 
E
l
e
c
t
r
ò
n
i
c
a
 
d
e
 
l
'
E
n
s
 
a
m
b
 
e
l
 
C
V
E
 
4
3
C
8
4
3
6
4
1
4
9
6
4
7
D
B
9
0
0
3
1
3
1
4
0
B
6
A
A
F
B
8
 
i
 
d
a
t
a
 
d
'
e
m
i
s
s
i
ó
 
3
0
/
0
4
/
2
0
2
5
 
a
 
l
e
s
 
1
1
:
4
3
:
1
3

SIGNAT ELECTRÒNICAMENT PER:
Shaila Casanova Calvet - DNI ** (TCAT) el dia 30/04/2025 a les 10:29:52, Adolf Barceló Penas - DNI ** (TCAT) el dia 30/04/2025 a les 11:17:43
 i Javier Reverté Balada - DNI ** (TCAT) el dia 30/04/2025 a les 11:19:52



4. Aprovar el Plec de clàusules administratives particulars, que han de regir la 

licitació pública del contracte d’obres de referència, confeccionat per part de la 

Tècnica d’ administració general del Servei de Contractació. 

 

5. Convocar la licitació pública per a l’adjudicació del contracte d’obres de 

referència, mitjançant la publicació d’anunci al perfil del contractant, el qual es 

troba allotjat en la Plataforma de Serveis de Contractació Pública de la 

Generalitat de Catalunya. 

 

6. Comunicar el present acord als departaments interessats, per als efectes 

oportuns. 

 

7. Publicar el Plec de clàusules administratives, i la documentació corresponent, 

al perfil del contractant, el qual es troba allotjat en la Plataforma de Serveis de 

Contractació Pública de la Generalitat de Catalunya. 

 

8. Posar en general coneixement dels possibles candidats interessats en 

participar en la present licitació, que, prèviament a l’inici de les obres, tal com 

consta la corresponent acta de replantejament del Projecte, l’adjudicatari de les 

obres, haurà de sol·licitar amb la suficient antelació el corresponent permís de 

Tramitació d’ Informació de Canalitzacions (TIC), o document equivalent, amb 

la finalitat d’obtenir la informació tècnica relativa a la presència i traçat de 

serveis afectats (instal·lacions soterrades o aeris) que puguin discórrer per la 

via pública, i així garantir-ne la correcta identificació amb l’objecte de localitzar 

els serveis afectats i evitar danys durant l’ execució de l’obra. 

 

9. Donar compte a la Junta de Govern Local, com a òrgan competent, en la 

propera sessió que es celebri. 

Règim de recursos: 

Si es vol impugnar la present resolució, que posa fi a la via administrativa, 

procedeix interposar recurs contenciós administratiu davant el Jutjat Contenciós 

Administratiu de Tarragona, en el termini de dos mesos a comptar de l'endemà de 

la seva notificació.  

Alternativament i de forma potestativa, es pot interposar recurs de reposició davant 

el mateix òrgan que l’ha dictat, en el termini d’un mes a comptar de l'endemà de la 

seva notificació.” 

I perquè se’n prengui coneixement i tingui els efectes que li corresponguin, signo 

la present certificació d’ordre i amb el Vist-i-plau del Sr. Alcalde. 

 

 

                            (Document signat electrònicament al marge) 

  

A
q
u
e
s
t
 
d
o
c
u
m
e
n
t
 
é
s
 
u
n
a
 
c
ò
p
i
a
 
a
u
t
è
n
t
i
c
a
 
d
e
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
 
e
l
e
c
t
r
ò
n
i
c
 
o
r
i
g
i
n
a
l
 
c
u
s
t
o
d
i
a
t
 
p
e
r
 
A
j
u
n
t
a
m
e
n
t
 
d
e
 
l
a
 
R
à
p
i
t
a
.
 
P
o
d
e
u
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
l
a
 
s
e
v
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
t
a
t
 
a

t
r
a
v
é
s
 
d
e
l
 
s
e
r
v
e
i
 
d
e
 
v
a
l
i
d
a
c
i
ó
 
d
e
 
l
a
 
S
e
u
 
E
l
e
c
t
r
ò
n
i
c
a
 
d
e
 
l
'
E
n
s
 
a
m
b
 
e
l
 
C
V
E
 
4
3
C
8
4
3
6
4
1
4
9
6
4
7
D
B
9
0
0
3
1
3
1
4
0
B
6
A
A
F
B
8
 
i
 
d
a
t
a
 
d
'
e
m
i
s
s
i
ó
 
3
0
/
0
4
/
2
0
2
5
 
a
 
l
e
s
 
1
1
:
4
3
:
1
3

SIGNAT ELECTRÒNICAMENT PER:
Shaila Casanova Calvet - DNI ** (TCAT) el dia 30/04/2025 a les 10:29:52, Adolf Barceló Penas - DNI ** (TCAT) el dia 30/04/2025 a les 11:17:43
 i Javier Reverté Balada - DNI ** (TCAT) el dia 30/04/2025 a les 11:19:52


